PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MAMBORÊ/PR

EDITAL N.º 001/2012

Teste Seletivo para Ingresso ao Quadro de Assessores do Ministério Público

do Estado do Paraná.

O Promotor de Justiça de Mamborê, no uso das atribuições que lhe são

conferidas, resolve:

TORNAR PÚBLICO

O PRESENTE EDITAL, que estabelece as instruções destinadas à seleção e

contratação para exercer o cargo comissionado de 01 Assessor(a) de Promotor

para atuar junto à Promotoria de Justiça de Mamborê.

1º) DOS REQUISITOS: poderão se inscrever os graduados no Curso de Direito,

portadores do título de Bacharel em Direito.

2º) DA VAGA A SER PREENCHIDA: o candidato selecionado ocupará a vaga

remunerada de cargo de provimento em comissão de Assessor(a) de Promotor

existente junto à Promotoria de Justiça de Mamborê.

2.1) A despeito de se tratar de preenchimento de cargo de provimento em

comissão, vale dizer, reconhecidamente de livre nomeação e exoneração a

critério exclusivo do Promotor de Justiça titular da Unidade Ministerial

(Promotoria de Justiça) a que se encontra vinculado o ocupante do cargo de

Assessor(a) de Promotor, o presente Teste Seletivo visa, de forma democrática,

garantir ampla acessibilidade a todos aqueles que, mesmo plenamente cientes da

característica aventada neste item, tiverem e expressarem interesse em ocupar o

referido cargo de provimento em comissão através de seleção via teste seletivo,

mormente porque a realização de concurso público é a regra estabelecida na

Constituição da República, e o Ministério Público, por ser instituição a qual

incumbe essencialmente a defesa do regime democrático (CRFB, art. 127,

caput), deve, sempre que possível, garantir que todos os interessados habilitados

busquem integrar os quadros funcionais do Ministério Público pela via da seleção

(concurso público/teste seletivo), ainda que para ocupar cargo(s) de provimento

em comissão.

2.2) A carga horária é de 08 (oito) horas diárias.

3º) DO PROGRAMA:

3.1) Prova objetiva:

3.1.1) 05 questões objetivas de direito penal.

3.1.2) 05 questões objetivas de direito processual penal.

3.1.3) 05 questões objetivas de direito constitucional.

3.1.4) 05 questões objetivas de legislação penal especial.

3.1.5) 05 questões objetivas de direito civil.

3.1.6) 05 questões objetivas de processo civil.

3.2) A questão discursiva versará sobre um dos temas acima elencados.

4º) DAS INSCRIÇÕES: serão realizadas no período de 29 de outubro de 2012

(segunda-feira) a 02 de novembro de 2012 (sexta-feira), das 08:30 às 11:30

horas e das 13:30 às 17:00 horas, na Secretaria da Promotoria de Justiça de

Mamborê, localizada no edifício do Fórum da Comarca de Mamborê, situado na

Avenida Manoel Francisco da Silva, 985, em Mamborê.

5º) DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA À INSCRIÇÃO: o candidato deverá

anexar no momento da inscrição os seguintes documentos:

1) Fotocópia do RG (fotocópias não necessitam autenticação)

2) Fotocópia do CPF

3) Fotocópia do Diploma de Bacharel em Direito

4) Ficha de inscrição preenchida com os dados do candidato para o teste,

fornecida pelo órgão ministerial.

5.1) DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA À NOMEAÇÃO DO

CANDIDATO ESCOLHIDO:

a) Fotocópias da cédula de identidade, CPF e título de eleitor;

b) Fotocópia do Diploma de Bacharel em Direito;

d) Fotocópia do PIS/PASEP, se for cadastrado;

e) Curriculum vitae;

f) Foto 3/4;

g) Certidão Negativa junto ao Cartório Distribuidor da Comarca de Mamborê;

h) Fotocópias das certidões de casamento e nascimento de filhos, se houver;

i) Certificado de Reservista (ocupante do sexo masculino);

j) Número de conta corrente no Banco do Brasil, Banco Itaú ou CEF.

l) Comprovante de votação na última eleição, ou declaração de regularidade do

TRE.

6º) DO TESTE SELETIVO.

6.1) DA PROVA ESCRITA:

6.1.1) A Prova Escrita (correspondente à 1ª fase) será aplicada no dia 06 de

novembro de 2012, com início às 08:00 horas e término às 12:00 horas, no

Salão do Tribunal do Júri da Comarca de Mamborê, localizada no Edifício do

Fórum (situado na Avenida Manoel Francisco da Silva, 985, em Mamborê),

sendo que o não comparecimento do candidato no horário acima especificado

implicará sua automática desclassificação do teste seletivo.

6.1.2) A Prova Escrita consistirá de questões objetivas e uma discursiva. A

prova escrita conterá 30 (trinta) questões de múltipla escolha com valor de 2,5

(dois vírgula cinco) pontos cada uma, e de 01 (um) questão subjetiva

(dissertativa), com valor de 25 (vinte e cinco) pontos, totalizando 100 (cem)

pontos, SEM CONSULTA A QUALQUER TIPO DE MATERIAL DURANTE

A PROVA, INCLUSIVE LEGISLAÇÃO. Nota mínima para classificação: 6,0.

6.1.3) É obrigatória a apresentação do documento original da cédula de

identidade quando da realização da prova escrita.

6.1.4) O resultado final - será afixado em edital próprio no átrio do Fórum da

Comarca de Mamborê/PR, a partir de 09 de novembro de 2012, às 14:00 horas.

7º) A contratação do candidato aprovado dependerá da conveniência do

Ministério Público do Estado do Paraná. Os casos omissos serão resolvidos pela

Procuradoria-Geral de Justiça.

Mamborê, 25 de outubro de 2012.

Noboru Fukace

Promotor de Justiça